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ЭЛЕКТР СТАНЦИЯСЫНЫҢ ЭЛЕКТР ҚАМТАМАСЫЗДЫҒЫНЫҢ СЕНІМДІЛІГІН 

АРТТЫРУ 

 

Бекбауова Самал Булатовна 
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Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университетінің 2-ші курс магистранты, 

Астана қаласы, Қазақстан Республикасы 

 

Монтаждау, іске қосу және жҧмыс жобаларын әзірлеу кезінде кабельдік трассалар мен 

науалардың, кабель қималарының, коммутациялық және қорғаныс қҧрылғыларының тҥрлерінің 

сәйкес келмеуі электр станциясының ӛз қажеттіліктері ҥшін 0,4 кВ желілерде апаттарға әкеледі. 

Қысқа тҧйықталу токтарын анықтау кезінде қҧрылғылар мен ӛткізгіштерді таңдау, сондай-ақ 1 

кВ дейін және одан жоғары электр қондырғыларындағы жҥк кӛтергіш қҧрылымдарға әсер етуді 

анықтау ҥшін кейбір факторларды ескеру қажет. Келесі факторлар ескеріледі: 

• Қарастырылып отырған қысқа тҧйықталу нҥктесін жабдықтауға қатысатын барлық 

кӛздер номиналды жҥктемемен бір уақытта жҧмыс істейді. 

• Барлық синхронды машиналарда автоматты кернеу реттегіштері бар. 

• Қысқа тҧйықталу қысқа тҧйықталу тогы ең ҥлкен мәнге ие болатын уақытта орын 

алады. 

• Барлық қуат кӛздерінің электр қозғаушы кҥштері фазада. 

Осы желіге қосылған синхронды компенсаторлардың, синхронды және асинхронды 

қозғалтқыштардың қысқа тҧйықталу токтарына әсерін ескеру қажет. Асинхронды электр 

қозғалтқыштарының қысқа тҧйықталу токтарына әсері электр қозғалтқыштарының қуаты бір 

бірлікке 100 кВт-қа дейін болған кезде, егер электр қозғалтқыштары қысқа тҧйықталу орнынан 

тҥрлендірудің бір кезеңімен анықталса, есепке алынбайды. сондай-ақ кез келген қуатта, егер 

олар қысқа тҧйықталу орнынан тҥрлендірудің екі немесе одан да кӛп сатыларымен анықталса 

немесе олардан келетін ток қысқа тҧйықталу орнына негізгі қысқа тҧйықталу тогы ӛтетін 

элементтер арқылы ғана кіре алса желіден және айтарлықтай кедергісі бар (сызықтар, 

трансформаторлар және т.б.). 

Жобалау ҧйымдары мен қызметтері қолданатын қысқа тҧйықталу токтарын есептеу әдісі 

қысқа тҧйықталу тоғының мәніне электр доғасының шектеуші әсерін есепке алмайды, бҧл 0,4 

кВ желіде орнатылған қорғаныс қҧралдарын қысқа тҧйықталуға сезімтал емес етеді. - 

контурлық токтар. 0,4 кВ желілерде орта есеппен 60%-ға дейін қысқа тҧйықталудың қосылу 

элементтерінің токтарға сезімталдықты авариялық тоқтатуы, бҧл қорғаныстың істен шығуына, 

қорғаныш қҧрылғыларының зақымдалуына немесе істен шығуына және кабельдердің, қосалқы 

экрандардың тҧтануының себебі болып табылады. Бҧл 0,4 кВ желісін электрмен жабдықтау 

бойынша жҧмыс жобалары кӛп жылдар бҧрын, қысқа тҧйықталу токтарын есептеудің және 1 

кВ және одан жоғары желіде қорғанысты таңдаудың басқа әдістері қолданылған кезде жҥзеге 

асырылғанымен тҥсіндіріледі. Нақты жағдайларда, статистика кӛрсеткендей, қысқа 

тҧйықталудың ең ықтимал тҥрі доғалық электрлік қысқа тҧйықталу болып табылады, ал қысқа 

тҧйықталу токының мәні кҥрт тӛмендейді. Бҧл кезде доға ӛрттің негізгі себебі болып табылады. 

Нақты қысқа тҧйықталулар кездейсоқ сипатта болады, яғни ақаулық токтың мәні кӛптеген 

кездейсоқ факторларға, қысқа тҧйықталудың орналасуына, қысқа тҧйықталу процесінің жҥру 

шарттарына (тҧйық немесе ашық кӛлемде), қоршаған ауаның температурасы мен ылғалдылығы 

және қысқа тҧйықталу процесіне әсер ететін басқа жағдайлар туралы. 

Сондықтан қазіргі әдістемелік және директивалық материалдар [1 - 3] доғаның ток-

шектеу әсерін ескеруді талап етеді. Осыған байланысты, жҧмыс жағдайында 0,4 кВ желінің 

шынайы параметрлерін алу мҥмкін емес, металл қысқа тҧйықталу токтарының мәндерін ӛлшеу 

ҥшін толық ауқымды сынақтар қажет. Фазалық-нӛлдік контурдың бір фазалы металл қысқа 

тҧйықталу және екі фазалы металл қысқа тҧйықталу тогын эксперименталды тҥрде анықтау 
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ҥшін қысқа тҧйықталу тәжірибесін қауіпсіз жҥзеге асыру ҥшін жылжымалы қондырғыны 

пайдалана отырып, арнайы әдістеме әзірленді, және қажетті параметрлерді жазу ҥшін жарық 

сәулелі осциллограф. Орнатудың қҧрылымдық схемасы кҥріште кӛрсетілген. 1. Қысқа 

тҧйықталу тогын тәжірибелік анықтау әдісі электр жабдығының жҧмыс істеу жағдайында қысқа 

тҧйықталу тәжірибесін, электр қондырғыларының қалыпты жҧмыс істеуі ҥшін кедергілердің 

болмауын, эксперименттер кезінде ӛрт қауіпсіздігін және параметрлерді ӛлшеу мҥмкіндігін 

қамтамасыз етеді. желінің кез келген нҥктесіндегі қысқа тҧйықталу. Толық ауқымды сынақтар 

кабельдердегі жасырын ақауларды анықтауға мҥмкіндік береді: бҧралулар, нӛлдік ядроның 

тҧтастығын бҧзу және т.б. Орнату қысқа тҧйықталу ҥшін тізбекті қосу және 0,1 секундтан кейін 

қысқа тҧйықталуды автоматты тҥрде ӛшіру операциясын орындауға мҥмкіндік береді. Қысқа 

тҧйықталудың индуктивті кедергісі тӛмен болғандықтан, қысқа тҧйықталу тогы 3-4 периодтан 

кейін тҧрақты мәнге жетеді. Бір фазалы қысқа тҧйықталу қосылыстарының ток мәніне жердің 

кҥйі, яғни оның кедергісі және бейтарап сымның жерге тҥйіспелі қосылу кҥйі айтарлықтай әсер 

етеді. Екі фазалы металл қысқа тҧйықталу және фазалық-нӛлдік контурдың бір фазалы металл 

қысқа тҧйықталу токтарын ӛлшеу мақсатында толық масштабты сынақтар. Тәжірибеден 

алынған кабельдің артындағы қысқа тҧйықталу токтарының мәндері есептелген мәндерге 

жақын болуы керек. 

 

 
 

Сурет 1 - Мобильді орнату схемасы 

 

0,4 кВ желінің элементтерінің (трансформаторлар, ажыратқыштар, кабельдер) 

параметрлерін, оның ішінде байланыс кедергісін және кабельдер ҥшін X / R кҥйін кӛрсететін 

жаңа әдіске сәйкес жасалған есептеудің мысалы Нҧсқаулықтың 2-қосымшасына сәйкес келуі 

керек. электр доғасының әсерін ескере отырып, электр станциялары мен қосалқы 

станциялардың кернеуі 1 кВ дейінгі желідегі қысқа тҧйықталу токтарын есептеу. Ӛлшеу 

нәтижелері бойынша доғалық ақаулық токтарының мәндерін есептеу қысқа тҧйықталу тоғының 

мәндеріне электр доғасының кедергісінің әсерін ескеруге мҥмкіндік беретін әдістемеге сәйкес 

келуі керек. Шектеулі коммутациялық қуаттылық шарты бойынша қҧрылғыларды таңдау, 
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доғаның ақаулық токтарына сезімталдық және селективтілік шарты бойынша қорғаныс 

параметрлерін таңдау, ӛндірушілер шығарған қҧрылғылардың нақты ассортиментін ескере 

отырып, ҧсынылған қҧрылғылардың тізімін жасау.  

Қысқа тҧйықталу кезінде кабельдердің жылу кедергісін жобалық тексеруді орындаңыз. 

0,4 кВ электр станцияларының қосалқы қажеттіліктерін электрмен жабдықтау схемалары 

ӛнеркәсіптік кәсіпорындардың 0,4 кВ схемаларына қатысты сенімді болуы керек: жасырын 

резервтеу схемалары ӛнеркәсіптік кәсіпорындарда қолданылады, ал ашық резервтік схемалар 

электр станцияларында меншікті қажеттіліктердің блоктық бӛлігінде, яғни резервтік қуат бӛлек 

(резервтік) трансформатордан беріледі. 0,4 кВ желілерінің техникалық жағдайын талдау 

бойынша жҥргізілген жҧмыстардың нәтижелері қорғаныс қондырғылары мен кабельдерді, 

сондай-ақ схемалық шешімдерді дҧрыс таңдауға сәйкес келуі керек. Біркелкі бӛлу ҥшін 

қалқандардың бӛлімдері арасындағы жҥктемені талдау қажет. Таңдалған кабель учаскелерін 

қалыпты режимде рҧқсат етілген қыздыру жағдайына және электр қозғалтқыштарын іске қосу 

кезінде кернеу жағдайына қарай бағалаңыз. Бҧл жағдайда электр қозғалтқыштарының сәтті іске 

қосылуын және ӛздігінен іске қосылуын қамтамасыз ететін қозғалтқыш терминалдарындағы 

қалдық кернеуге байланысты кабельдің жеткілікті кӛлденең қимасын ескеру қажет. Қосылу 

кабельдері қысқа тҧйықталу кезінде термиялық тӛзімді болуы керек; 0,4 кВ қалқандарда жобаға 

сәйкес максималды коммутациялық қуаттылық талаптарына сәйкес келетін қҧрылғылар 

орнатылуы керек. 

Қорытындылар 

0,4 кВ электрмен жабдықтаудың сенімділігін арттыру ҥшін қысқа тҧйықталу токтарын 

есептеудің және қорғаныс қҧрылғыларын таңдаудың ескірген әдістерін қайта қарау қажет. 

Қысқа тҧйықталу токтарын есептеу және сәйкесінше қорғаныс қҧралдарын таңдауды электр 

доғасының әсерін ескере отырып жобалау ҧйымдары мен қызметтері жҥзеге асыруы керек. 

Қысқа тҧйықталу токтарын есептеу кезінде [2] пайдалану қажет. Әрбір электр қондырғысы 

ҥшін келесі шараларды қабылдау қажет: 

• 0,4 кВ желінің электр жабдығының техникалық жағдайын талдау және 0,4 кВ желінің 

жекелеген тораптарын қайта қҧру бойынша техникалық шешімдерді әзірлеу; 

• металдық екі фазалы және бір фазалы қысқа тҧйықталулардың токтарын анықтау 

мақсатында толық масштабты сынақтарды жҥргізу; 

 • заманауи нҧсқауларды ескере отырып, қорғаныс жҧмысының параметрлерін есептеуді 

орындау; 

• қазіргі уақытта ӛндірушілер мен фирмалар шығаратын қҧрылғыларды таңдауға; 

• 0,4 кВ қалқандар ҥшін қорғаныстардың жҧмысының сенімділігіне талдау жасау; 

• қысқа тҧйықталу кезінде кабельдердің жылу кедергісін есептеу және кабель 

ӛнеркәсібінде ӛрттің алдын алу мақсатында кабельдерді ауыстыру бойынша ҧсыныстар беру. 

 

Пайдаланған әдебиеттер тізімі 

 

1. Правила устройства электроустановок. М.: Энергоатомиздат, 1985, 23 с. 

2. Методические указания по расчету токов короткого замыкания в сети напряжением до 

1 кВ электростанций и подстанций с учетом влияния электрической дуги. М.: ОРГРЭС, 1993, 17 

с. 

3. ГОСТ Р50270 - 92. Короткие замыкания в электроустановках. Методы расчета в 

электроустановках переменного тока напряжением до 1 кВ, 45 с. 

 

 

 

 

 

 

 


